
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-29 del 20/03/2024

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  del  prospetto  degli 
onorari  professionali  da  riconoscere  agli  avvocati 
dell’Avvocatura di Arpae Emilia-Romagna per il periodo 
1/01/2023-31/12/2023.

Proposta n. PDEL-2024-28 del 15/03/2024

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Bortone Giuseppe

Questo  giorno  20 (venti)  marzo  2024 (duemilaventiquattro),  presso la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Approvazione  del  prospetto  degli  onorari 

professionali  da  riconoscere  agli  avvocati  dell’Avvocatura  di  Arpae 

Emilia-Romagna per il periodo 1/01/2023-31/12/2023.

VISTE:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  30  luglio  2015,  n.  13,  recante  “Riforma  del  sistema  di  governo 

regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e 

loro unioni” che rinomina l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) 

dell’Emilia-Romagna,  istituita  con  L.R.  n.  44/1995,  in  Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che presso il Servizio della Direzione Generale di Arpae denominato Affari Istituzionali e 

Avvocatura,  così come si evince  dai documenti  organizzativi  dell’Agenzia,  è collocata 

l’Avvocatura dell’Ente costituita da personale abilitato ad esercitare la professione forense 

ed iscritto all’Ordine degli Avvocati - Elenco Speciale degli Avvocati degli Enti Pubblici;

- che l’art.  9  del  Decreto Legge n.  90/2014,  convertito  in  Legge n.  114/2004, contiene 

disposizioni relative ai compensi professionali liquidabili, oltre che dall’Avvocatura dello 

Stato,  da tutte le Pubbliche Amministrazioni  di  cui all’art.  1, comma 2, del  D.Lgs.  n. 

165/2001 agli avvocati che siano dipendenti delle Amministrazioni medesime;

- che al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui al citato art. 9 del D.L. n. 90/2014 si è 

provveduto,  con  D.D.G.  n.  138 del  23/12/2020,  ad  approvare  il  “Regolamento  per  la 

corresponsione degli onorari professionali dell’Avvocatura di Arpae Emilia-Romagna”, al 

cui contenuto integralmente si rinvia in questa sede;

RILEVATO:

- che  il  suddetto  Regolamento  prevede  la  corresponsione  dei  compensi  professionali  in 

questione nel caso di pronunce giudiziarie favorevoli all’Agenzia con liquidazione delle 

spese di lite a carico della controparte soccombente;

- che il Regolamento di cui trattasi trova applicazione per i compensi non ancora liquidati 

all’Avvocatura  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  Regolamento  stesso  e  riferiti  a 

provvedimenti giurisdizionali pronunciati a decorrere dal 1° gennaio 2016;

RILEVATO INOLTRE:

- che  il  Regolamento  prevede  che  alla  liquidazione  dei  compensi  si  provveda 



semestralmente,  previa approvazione con  Delibera del Direttore  Generale  dell’Agenzia 

del resoconto delle cause per le quali occorre procedere al pagamento e, con riferimento a 

ciascun lavoratore, della relativa quantificazione;

- che la liquidazione dei compensi spettanti è disposta successivamente alla Delibera del 

Direttore  Generale  con Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio Risorse Umane, 

così come disposto dal “Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione delle risorse 

dell’Agenzia” approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

SPECIFICATO:

- che  in  base  al  predetto  Regolamento  di  cui  alla  D.D.G.  n.  138/2020  i compensi 

professionali  erogati  ai  dipendenti  avvocati  del  comparto,  anche titolari  di  incarico  di 

funzione,  non  si  compensano  con  i  premi  correlati  alla  performance  organizzativa  e 

individuale, mentre i compensi erogati agli avvocati dirigenti sono decurtati dell’importo 

corrispondente alla retribuzione annuale di risultato;

DATO ATTO:

- che con D.D.G. n. 41 del 30/04/2021 si è provveduto all’approvazione del prospetto degli 

onorari  professionali  da  riconoscere  agli  avvocati  dell’Avvocatura  di  Arpae  Emilia-

Romagna  per  il  periodo  1/01/2016-31/12/2020,  quale  primo  atto  di  liquidazione 

dall’entrata in vigore del Regolamento in questione;

- che con successiva D.D.G. n. 101 del  20/07/2022 si è provveduto all’approvazione del 

prospetto  degli  onorari  professionali  da  riconoscere  agli  avvocati  dell’Avvocatura  di 

Arpae Emilia-Romagna per il periodo 1/01/2021-30/06/2022;

- che con successiva D.D.G. n.  39 del 14/04/2023 si  è provveduto all’approvazione del 

prospetto  degli  onorari  professionali  da  riconoscere  agli  avvocati  dell’Avvocatura  di 

Arpae Emilia-Romagna per il periodo 1/07/2022-31/12/2022;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  è  stata  ora  effettuata  una  ricognizione  delle  spese  legali  incassate  nel  periodo 

1/01/2023-31/12/2023  da  Arpae  Emilia-Romagna  nei  confronti  delle  controparti  in 

giudizio;

- che sulla base dei criteri indicati all’art.  4 del suddetto Regolamento, per ognuna delle 

posizioni  individuate  si  è  provveduto  alla  quantificazione  dell’importo  da  riconoscere 

all’Avvocatura di Arpae ed alla ripartizione tra  i singoli avvocati in servizio alla data di 

gestione della relativa controversia;

RITENUTO:

- di  approvare  il  prospetto  riepilogativo  dei  compensi  da  riconoscere  agli  avvocati 



dell’Avvocatura di Arpae per il periodo 1/01/2023-31/12/2023, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- che,  come  previsto  nel  sopra  citato  Regolamento  di  cui  alla  D.D.G.  n.  138/2020,  i 

compensi  professionali  da  corrispondere  agli  avvocati  dell’Avvocatura  di  Arpae  sono 

comprensivi  degli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  a  carico  dell’Amministrazione 

nonché dell’IRAP;

- che, con riferimento all’avvocato Dirigente Responsabile del Servizio Affari istituzionali e 

Avvocatura, si procederà a decurtare i compensi da riconoscere per ognuna delle annualità 

di trattazione delle cause, riportati  nel prospetto allegato sub B) al presente atto, degli 

importi corrispondenti alla retribuzione di risultato percepita dal Dirigente in questione in 

ciascuno degli anni di riferimento;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  che  ha  espresso parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espresso ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è lo stesso Direttore 

Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

DELIBERA

1. di approvare, sulla base di quanto disposto dal “Regolamento per la corresponsione degli 

onorari professionali dell’Avvocatura di Arpae Emilia-Romagna” approvato con D.D.G. 

n. 138 del 23/12/2020, il prospetto riepilogativo dei compensi da riconoscere agli avvocati 

dell’Avvocatura di Arpae per il periodo 1/01/2023-31/12/2023, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal “Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  la 

liquidazione dei compensi di cui al precedente punto 1., è disposta con determinazione del 

Responsabile del Servizio Risorse Umane;



3. di precisare che i compensi professionali da corrispondere agli avvocati dell’Avvocatura 

di  Arpae  sono  comprensivi  degli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  a  carico 

dell’Amministrazione nonché dell’IRAP;

4. di precisare altresì che, con riferimento all’avvocato Dirigente Responsabile del Servizio 

Affari istituzionali e Avvocatura, si procederà a decurtare i compensi da riconoscere per 

ognuna delle annualità di trattazione delle cause, riportati nel prospetto allegato sub B) al 

presente  atto,  degli  importi  corrispondenti  alla  retribuzione  di  risultato  percepita  dal 

Dirigente in questione in ciascuno degli anni di riferimento;

5. di dare atto che i costi derivanti  dall’adozione del presente atto, avente natura di Servizi 

legali, a carico dell’esercizio 2023, saranno quantificati nel successivo provvedimento di 

cui al punto 2.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A

LIQUIDAZIONE COMPENSI AVVOCATURA ARPAE EMILIA-ROMAGNA: SPESE LEGALI INCASSATE DAL 1/01/2023 AL 31/12/2023

N. ESTREMI RICORSO

1 R.G. n. 2567/2017 Tribunale di Piacenza 1.725,00 NO 1.638,75 382,37 382,37 491,64 382,37

2 R.G. n. 715/2019 2.300,00 NO 2.185,00 509,83 509,83 655,51 509,83

3 R.G. n. 849/2019 2.530,00 NO 2.403,50 560,81 560,81 721,07 560,81

4 R.G. n. 26/2020 1.150,00 NO 1.092,50 254,91 327,77 254,91 254,91

5 R.G. n. 167/2022 5.437,55 NO 3.030,60 707,14 707,14 707,14 909,18

6 R.G. n. 4/2023 1.725,00 NO 1.638,75 382,37 382,37 382,37 491,64

TOTALE 11.989,10 2.797,43 2.870,29 3.212,64 3.108,74

(**) All'avvocato che ha svolto l'attivita*  prevalente e*  riconosciuto il 30% dell'importo complessivo. 

(***) Il compenso da riconoscere all'avvocato dirigente sara*  decurtato dell'importo corrispondente alla retribuzione di risultato percepita nelle annualita*  di riferimento.

AUTORITA' 
GIUDIZIARIA 

COMPETENTE

IMPORTO SPESE 
LEGALI INCASSATE 

AL 31/12/2023 
(EURO)

COMPENSO 
LEGALE 

ESTERNO

IMPORTO DA 
RICONOSCERE 

ALL'AVVOCATURA 
ARPAE (EURO) (*)

IMPORTO DA 
RICONOSCERE 

ALL'AVV. 
GIOVANNI 

FANTINI (EURO) 
(**) (***)

IMPORTO DA 
RICONOSCERE 

ALL'AVV. PATRIZIA 
ONORATO (EURO) 

(**)

IMPORTO DA 
RICONOSCERE 

ALL'AVV. MARIA 
ELENA BOSCHI 

(EURO)
(**)

IMPORTO DA 
RICONOSCERE 

ALL'AVV. 
ANTONIO 

TOLONE (EURO) 
(**)

TAR Emilia-Romagna - 
sede di Bologna

Corte di Appello di 
Bologna

TAR Emilia-Romagna - 
sede di Bologna

Corte d'Appello di 
Bologna (****)

TAR Emilia-Romagna - 
sede di Bologna

(*) Importo al netto del 5% a favore dell'Agenzia di cui all'art. 4 del Regolamento per la corresponsione degli onorari professionali dell'Avvocatura di Arpae approvato con D.D.G. n. 
138/2020.

(****) L'importo richiesto comprendeva anche la restituzione di quanto pagato da Arpae a seguito del I grado di giudizio nonche8  del contributo unificato. L'importo da liquidare 
all'Avvocatura comprende anche le spese legali riconosciute per il I grado di giudizio in quanto riconosciute solo a seguito dell’esito favorevole del giudizio di II grado.



Allegato B

N. ESTREMI RICORSO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOTALE

1 R.G. n. 2567/2017 05/07/2022 382,37 63,73 63,73 63,73 63,73 63,73 63,72 0,00 382,37

2 R.G. n. 715/2019 10/12/2019 509,83 0,00 0,00 509,83 0,00 0,00 0,00 0,00 509,83

3 R.G. n. 849/2019 29/11/2019 560,81 0,00 0,00 560,81 0,00 0,00 0,00 0,00 560,81

4 R.G. n. 26/2020 18/01/2022 254,91 0,00 0,00 0,00 84,97 84,97 84,97 0,00 254,91

5 R.G. n. 167/2022 17/02/2023 707,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 353,57 353,57 707,14

6 R.G. n. 4/2023 25/01/2023 382,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 382,37 382,37

TOTALE 2.797,43 63,73 63,73 1.134,37 148,70 148,70 502,26 735,94 2.797,43

Il compenso da riconoscere sara�  decurtato dell’importo corrispondente alla retribuzione di risultato percepita nelle annualita�  di riferimento. 

LIQUIDAZIONE COMPENSI AVVOCATO DIRIGENTE PERIODO 1/01/2023 – 31/12/2023
CON RIFERIMENTO AGLI ANNI DI TRATTAZIONE DELLA CAUSA

DATA 
PROVVEDIMENTO 

AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA

IMPORTO DA 
RICONOSCERE



N. proposta: PDEL-2024-28 del 15/03/2024

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  del  prospetto  degli  onorari 
professionali da riconoscere agli avvocati dell’Avvocatura di Arpae 
Emilia-Romagna per il periodo 1/01/2023-31/12/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 15/03/2024
Il Dirigente


